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ELŐSZÓ

A Sclerosis Multiplex (SM) fiatal felnőtt korban, a központi idegrendszerben (KIR) a baleseti

sérülések után a második leggyakoribb, rokkantságot okozó megbetegedés (Vukusic et al.,

2001, Compston A, 2004). Patomechanizmusában autoimmun, gyulladásos és

neurodegeneratív folyamatok játszanak szerepet. Napjainkban etiológiájában környezeti-,

genetikai- és autoimmun gyulladásos folyamatok szerepét feltételezzük, de kiváltó oka nem

ismert teljes egészében (Compston A and Coles A, 2002). Bár fiatal felnőttek között az

epilepszia után a második leggyakoribb megbetegedés, a teljes populáció tekintetében ritka

kórképnek számít. A WHO adatai szerint a világon megközelítőleg 2,3 millió SM beteg él

(Browne P et al., 2014). Európában 2013-ban 690000 SM-mel élő páciens volt. (Iljicsov A et al.,

2019). Fiatal életkorban kezdődő, krónikus, rokkantságot okozó kórkép, mely főként nőket

érint. A fiatal életkori kezdet miatt befolyásolja a pályaválasztást, továbbtanulást,

családalapítást, gyermekvállalást, a korai rokkantság kialakulása miatt a beteg és családja,

gyermekei egzisztenciális lehetőségeit is. Az átlag populációval összehasonlítva az SM-es

pácienseknek nagyobb az esélye a társas kapcsolatok felbomlására és a válásra, illetve ezek az

események hamarabb következnek be. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010).

A betegek 50%-a a fizikális állapotot kifejező Expanded Disability Status Scale (EDSS) (Krutzke

JF, 1983) skála alapján meghatározott EDSS 3 pont elérésekor (enyhe fizikális károsodottság,

mozgáskorlátozottság nélkül), vagy megközelítően 10 évvel a diagnózis felállítása után

elveszítik munkájukat. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010). A páciensek SM-

mel összefüggő halálozási aránya magasabb, mint a cardiovascularis betegségek, a stroke és a

korai diagnózisú emlőrák esetén (de Marco R et al., 1999, Petty GW et al., 2005, Hooning MJ

et al., 2006).

Az SM diagnózisának felállítása napjainkban a legújabb diagnosztikus protokollok alapján is

klinikai diagnózis, igazolni kell a kórkép térbeli és időbeli disszeminációját (Thompson AJ et al.,

2018). Ugyanakkor a korai diagnózis és a differenciáldiagnosztika, a klinikai kórforma

meghatározása számtalan magas költségigényű vizsgálatot, a beteg gondozása komoly

szakmai felkészültségű SM Centrumot igényel (Berg J et al., 2006, Scalfari A et al., 2013,

Montalban X et al., 2018a). Napjainkban sincs az SM-nek oki kezelése, bár 15 különböző

betegségmódosító terápia áll rendelkezésünkre, mely farmakonok képesek megváltoztatni a

kórkép természetes lefolyását, késleltetni a rokkantság kialakulását, ugyanakkor teljes

gyógyulást nem eredményeznek (Montalban X et al., 2018a, Montalban X et al., 2018b).

A legújabb szakmai ajánlás szerint (Montalban X et al., 2018a) a betegeket olyan SM

Centrumban kell kezelni, ahol a diagnózis felállításához szükséges személyzeti és

infrastrukturális feltételek biztosítottak. Az SM Centrumban a teljes terápiás spektrumot

képesek alkalmazni, a gyógyszerek mellékhatását képesek menedzselni, minden kórformát

tudnak a protokollnak megfelelően kezelni. A betegségmódosító kezelések teljes spektrumát

csak olyan SM Centrumban írhatják fel, ahol tudják biztosítani a következőket: a páciensek

teljes körű kivizsgálását, megfelelő monitorozásukat, az esetleges mellékhatások azonnali

észlelését és azok elhárítását, valamint ahol rendelkezésre áll az intézményi háttér a beteg

komplett ellátásához (Montalban X et al., 2018a). A páciensek ellátásának minőségbiztosítási

indikátora, hogy az adott centrum képes-e vizsgálni a betegek pszichopatológiai tüneteit

(Langdon DW et al., 2012). Mindezek a gyógyszerek magas költsége mellett, további komoly

anyagi terhet rónak a finanszírozóra. A költségek tervezéséhez elengedhetetlen a konkrét

betegszám, a páciensek kórformájának, állapotának ismerete, ami magas költség- és

időigényes epidemiológiai vizsgálatokat és betegregiszterek meglétét igényli. Az SM terápiás

regiszterek részint kutatási adatbázisként, részint „klinikai minőségbiztosítási adatbázisként”

működnek. (Koch-Henriksen N, Magyari M and Laursen B, 2015). Mindezek alapján belátható,

hogy bár az SM ritka megbetegedés, a társadalmi jelentősége messze túlmutat a betegszám

alapján várhatótól.

Neurológusként kutatásaim során az SM pszichopatológiai tüneteire, továbbá epidemiológiai

vizsgálatokra összpontosítottam, ezért értekezésem bevezető részében főként az ehhez

szükséges vizsgálati módszerekre fókuszáltam. A kórkép patomechanizmusára, diagnózisára,

kezelésére vonatkozóan csak a „megértéséhez” szükséges rövid összegzést adok.

1. HÁTTÉR

1.1. Az első SM-mel élő páciens

Az irodalmi adatok alapján az első SM-es páciens, akinek betegség történetét ismerjük,

Lidwina von Schiedam volt, aki 1380. április 18-án született (en.wikipedia.org/wiki/Lidwina).

Kórtörténetében eseménytelen gyermekkor után 1396 februárjában jégkorcsolya baleset

szerepel, melynek következtében eltörte az egyik jobb oldali bordáját, a törés helyén tályog

alakult ki. A trauma és a tályog gyógyulását követően nehezebben járt, támasztékot használt,

fogaiban, fejében nyilalló fájdalmak jelentkeztek (trigeminus neuralgia?). A holland királyi

család orvosa Lidwina vizsgálatát követően, orvoskollégáinak a következőt referálta:

„Higgyétek el nekem, erre a betegségre nincsen gyógyír, ez egyenesen Istentől jön. Még maga

Hippokratész vagy Galenus se lehetne a segítségére. A lányt az Úr keze érintette meg!”

Tizenkilenc éves korára a járás még nehezebbé vált, jobb keze egyre jobban elgyengült,

időszakosan erős, hirtelen jelentkező fájdalmakat panaszolt (Medear R, 1979). Arcának fél

oldala megbénult, ajka egyik széle folyamatosan csüngött (facialis paresis). Egyik szemére

megvakult (opticus neuritis), míg másik szeme nagyon fényérzékennyé vált (oculomotorius

paresis). Ezen tüneteket követően járásképtelenné vált, érzészavarai jelentkeztek. Mindössze

27 éves volt, amikor pszichopatológiai tünetei jelentkeztek, istennel beszélt, ágya fölött

angyalok jelentek meg, 1413-ra hatalmas sebek alakultak ki a hátán, tomporán (decubitus),

mely sebek gyógyulását követően jobb kezébe visszatért az erő. A következő években egyre

többször félrenyelte először a szilárd ételt, majd a folyadékot is (agytörzsi léziók). Végül 1433

április 14-én, testszerte jelentkező decubitusok okozta sepsis következtében meghalt

(en.wikipedia.org./wiki/lidwina).

1. ábra: Lidwina von Schiedam

Forrás: en.wikipedia.org./wiki/lidwina

Az irodalomban szereplő első páciens kórtörténetéből is látható, hogy a betegség természetes

kórlefolyása során a klinikai tünetek térben és időben disszemináltan jelennek meg, a KIR

bármely funkcióját érinthetik, ugyanakkor időszakosan spontán javulás következik be, és

bármely stádiumában pszichopatológiai tünetek is jelentkezhetnek. Hosszútávon a kórkép

folyamatos romlást mutat, és a páciens halálát a betegség szövődményeként kialakult infekció

okozhatja.

1.2. Neuropatológiai alapjelenségek SM-ben

A kórkép első részletes tudományos leírása Jean-Martin Charcot-tól (1825-1893) származik

(Charcot JM, 1868). A betegség a nevét az agyban speciális festéssel kimutatható többgócú

(multiplex) glia-hegekről (sclerosis) kapta. Charcot leírása a mai napig helytálló, mely szerint a

sclerosis (heg képződés) egy másodlagos jelenség, az elsődleges a demyelinizáció, amit az

astrocyták proliferációja követ, melynek tartós fennállása vezet a glia-hegek kialakulásához.

Makroszkóposan a krónikus plakkok a környezetüktől élesen elhatárolódnak, szürkés színűek,


[…]


tudom pénzügyileg támogatni magamat és a

családomat.
0 1 2 3 4

29. A fáradtságom miatt szexuálisan kevésbé vagyok

aktív.
0 1 2 3 4

30. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy nehezen

rendezem a gondolataimat, amikor otthon vagy a

munkában csinálok valamit.
0 1 2 3 4

31. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes fizikai

megterhelést követelő feladatokat elvégezni.
0 1 2 3 4

32. A fáradtságom miatt aggódom, hogy a külső

megjelenésemről mások mit gondolnak.
0 1 2 3 4

33. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes

érzelmi kérdésekkel foglalkozni.
0 1 2 3 4

34. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy lelassul a

gondolkodásom.
0 1 2 3 4

35. A fáradtságom miatt nehezemre esik

koncentrálni.
0 1 2 3 4

36. A fáradtságom miatt nehezen tudok teljes

emberként részt venni családi tevékenységekben.
0 1 2 3 4

37. A fáradtságom miatt korlátoznom kell a fizikai

tevékenységeimet.
0 1 2 3 4

38. A fáradtságom miatt gyakoribb vagy hosszabb

pihenésekre van szükségem.
0 1 2 3 4

39. A fáradtságom miatt a kelleténél kevesebb érzelmi

támogatást tudok nyújtani a családomnak.
0 1 2 3 4

40. A fáradtságom miatt kis nehézségek nagyoknak

tűnnek.
0 1 2 3 4
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az SM klinikai kutatásának feltételeit munkámhoz Vécsei László Professzor Úr teremtette meg,

és biztosította több mint húsz évig, elsőként neki tartozom köszönettel azért, hogy ez a

disszertáció elkészülhetett. Heiner Lajos Professzor Úr irányított fiatal szakorvosként az SM

betegek ellátása felé, és támogatta kezdetekben a munkámat. A tudományos

gondolkodásmódot hallgatóként, majd egyetemi gyakornokként az SZTE Anatómia-, Szövet és

Fejlődéstani Intézetében Csillik Bertalan Professzor Úrtól és munkatársaitól, Prof. Dr. Mihály

Andrástól és Dr. Tóth Lajostól igyekeztem elsajátítani. Szilárd János Professzor Úrtól kaptam

lehetőséget arra, hogy neurológus lehessek és az általa vezetett klinikán dolgozhassak.

Köszönettel tartozom klinikánk SM-munkacsoportja jelenlegi és volt munkatársainak,

tudományos diákkörös és PhD hallgatóimnak (Dr. Biernacki Tamás, Dr. Honti Viktor, Dr. Huszka

Hajnalka, Dr. Füvesi Judit, Dr. Fricska-Nagy Zsanett, Dr. Losonczi Erika, Dr. Karácsony Mária,

Dr. Kokas Zsófia, Dr. Rajda Cecília, Dr. Sandi Dániel, Dr. Szalczer Estilla, Dr. Török Nóra, Dr.

Zsíros Viktória), valamint kiváló SM-nővéreinknek és adminisztrátorainknak, labor

asszisztenseinknek (Török Margit, Langane Éva, Erdei Judit, Tóth Krisztina, Fürediné Kéri

Ibolya, Nagy Lászlóné, Szűcs Péterné).

Dr. Kincses Zsigmond Tamás neurológusként és radiológusként is segíti az SM-csoport

munkáját, és több mint tíz éve az általa vezetett neuroimaging-csoport kollaborációja nélkül

(Dr. Tóth Eszter, Dr. Faragó Péter, Dr. Veréb Dániel, Kocsis Krisztián, Dr. Bozsik Bence, Dr.

Szabó Nikoletta) nem jöhettek volna létre azok a tudományos eredmények, amelyek a

disszertációban szerepelnek.

Klivényi Péter Professzor Úrnak köszönettel tartozom közös tudományos munkáinkért és

klinikánk igazgatójaként az SM betegek ellátása és a klinikai kutatás melletti

elkötelezettségéért.

Köszönöm az SZTE, ÁOK, Neurológiai Klinika minden munkatársának, orvosoknak,

asszisztenseknek, nővéreknek, adminisztrátoroknak a több évtizedes közös eredményes

munkánkat.

Tudományos publikációimban Magyarország SM centrumainak szinte minden neurológusa

társszerzőm volt, akik minden kezdeményezésemet odaadó segítséggel támogatták.
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Nemzetközi együttműködésekben köszönettel tartozom Professzor A. Compstonnak, az SM

genetikai hátterének vizsgálatában nyújtott segítségéért, DW. Langdon Professzor Asszonynak

a BICAMS teszt validálásában és a kognitív epidemiológiai vizsgálatokban történt

kooperációért.

Munkacsoportunk állandó segítője szociológusként és statisztikusként Dr. Lencsés Gyula az

SZTE Szociológiai Tanszékéről, értékes segítsége nélkül a pszichometriai tesztek validálása nem

jöhetett volna létre.

Neuroradiológusként 20 éven át segítette munkánkat Vörös Erika Tanárnő, neuro-

ophtalmológusként Janáky Márta Professzor Asszony, akiknek munkájuk mellet a

barátságukért is köszönettel tartozom.

Disszertációm nem készülhetett volna el a „Magyar-Szerb IPA Határon átnyúló

Együttműködési Program; HUSRB/1002/20146082 és A Szegedi Neurológiai Alapítvány anyagi

támogatása nélkül.

A legtöbb segítséget a családomtól kaptam (szüleim, férjem, testvérem, gyermekem), akik

sosem vártak tőlem köszönetet, de mindig mellettem álltak és bíztak bennem, amiért nagyon

szerencsés embernek érzem magam.
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