OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Bencsik Krisztina „Pszichopatológiai és epidemiológiai vizsgálatok Sclerosis

Multiplexes betegekben Magyarországon” című

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉSÉNEK BÍRÁLATA

Dr. Bencsik Krisztina évtizedek óta nem csak gondozza és gyógyítja a Szegedi SM Centrum

betegeit, hanem ezen és más centrumok betegeinek adatait felhasználva kutatja is ennek a

fontos neurológiai kórképnek hazai prevalenciáját, diagnosztikai és terápiás sajátosságait,

kimenetelét, valamint komorbiditási problémáit és összehasonlítja azokat a nemzetközi

szakirodalom adataival.

MTA doktori értekezésében három különböző SM-kérdőív hazai validálásával, a Szent-

Györgyi Albert Klinikai Központ Neurológiai Klinikáján Működő SM regiszter felépítésével,

és a regiszterből nyert legfontosabb klinikai adatok elemzésével foglalkozik.

A doktori értekezés alapját 16 angol nyelvű publikáció adja, melyek közül a jelölt háromban

első, hat dolgozatban pedig utolsó szerzőként szerepel. Ezeket a közleményeket kiegészíti 44,

a doktori értekezés témaköréhez nem kapcsolódó közlemény, mely alátámasztja, hogy jelölt

nem csak a jelen dolgozatban szereplő pszichopatológiai és epidemiológiai, hanem a sclerosis

multiplex egyéb diagnosztikai és terápiás vonatkozásában is széleskörű kutatásokban vett

részt.

Az értekezés formai jegyei

A 203 oldalas, képekkel, grafikonokkal és táblázatokkal gazdagon illusztrált értekezés egy 23

oldalas bevezető után 76 oldalon ismerteti a jelölt kutatásának eredményeit. Ezt követi a

felhasznált kérdőívek csatolása, majd a több mint 300 irodalmi hivatkozás.

A dolgozatot jól strukturált tartalomjegyzék, illetve a rövidítések jegyzéke vezeti be,

megkönnyítve a tájékozódást a teljes dolgozatban. Az értekezés szövege könnyen olvasható,

nyelvezete megfelel a tudományos szakirodalomban és egy MTA doktori műben elvárt

követelményeknek. Minimális elütéssel találkoztam (pl: relaszusok a 13. oldalon, vagy zárójel

elütés a 14. oldalon, infratenoriális a 19. oldalon, vesszőhibák).

A kérdőívekkel kapcsolatosan számos alkalommal használt „magyar nyelvre validálása”

kifejezés véleményem szerint nem teljesen helytálló, számomra helyesebb lenne a magyar

nyelvű fordítás, majd a hazai betegcsoportra és körülményekre vonatkozó validálás kifejezés

A mellékleteken kívül a disszertáció 23 ábrát és 31 táblázatot tartalmaz, jól illusztrálva a

kutatómunka eredményeit, segítve az olvasót a legfontosabb összefüggések megértésében.

Az értekezés tartalmát érintő megjegyzések és kérdések

A HÁTTÉR címet kapó bevezetésben szerző összefoglalja a SM neuropatológiai jelenségeit,

a betegség diagnosztikus kritériumait, természetes lefolyását, leggyakoribb formáit és

legmodernebb terápiás lehetőségeit. Az értekezés témájához kapcsolódva részletesebb leírást

olvashatunk a legfontosabb psychopatológiai tünetekről; úgy a kognitív károsodások

lehetőségéről, mint a kóros fáradékonyság, a pszichiátriai komorbiditások és az ezekhez

szervesen kapcsolódó életminőség változások jelentőségéről.

Személyes megjegyzésem, hogy gyermekneurológus bírálóként minimális rutinom van SM

betegek ellátásában, de a bevezetésben bemutatott adatok számomra is világossá tették, hogy

a kórkép hazai kutatása nélkülözi azokat az életminőségi felméréseket, melyeket a nemzetközi

szakirodalom alapján ma már rutinszerűen használnunk kellene.

A hét pontból álló célkitűzések közül az első három különböző SM-kérdőívek (MSQol-54,

kóros fáradékonyság, illetve kognitív funkciókárosodás) hazai validálásával, egy a Szent-

Györgyi Albert Klinikai Központ Neurológiai Klinikáján Működő SM Centrum beteginek

elektronikus regiszterének felépítésével, további három pedig a regiszterből nyert klinikai

adatok (prevalencia, halálozás és kognitív károsodás) feldolgozásával kapcsolatos. A

célkitűzések nagyívűek és örömömre szolgál, hogy nem csak a tudományos eredmények

elmélyítését, hanem még inkább a betegség mögött álló betegek életének javítását célozzák.

A Célkitűzések után egyből azok megvalósítása következik: az egyes céloknál egyben

tárgyalva a módszertant, eredményeket és azok megbeszélését. Bár ez a leírás eltér a

kutatásoknál megszokottaktól, logikusnak tartom ezt a szerkezetet.

A három SM-kérdőív validálási folyamatával kapcsolatban szeretném, ha néhány kérdésre

választ kapnánk. Kérdéseimet piros számmal jelöltem a könnyebb követhetőség végett.

1. A különböző kérdőívek validálásában résztvevő többszáz SM beteg szociodemográfiai

paraméterei mennyiben tértek el (vagy hasonlítottak) az eredeti kérdőív-fejlesztés és tesztelés

során részt vevő betegekétől? Ehhez kapcsolódó kérdésem, hogy a magyar betegek

válaszainak eltérése az amerikai populációtól (pl. fizikális és emocionális állapotukban)

befolyásolja-e a teszt megbízhatóságát, validálási folyamatát?

2. Volt-e egyfajta kognitív kontroll a magyarra fordított tesztek értelmezésével kapcsolatban?

Tehát, hogy alacsonyabb iskolázottságú emberek mennyire értik a feltett kérdéseket és

válaszlehetőségeket, ugyanazt értik-e alatta?

3. A különböző kérdőívek validálása során milyen arányban vettek részt ugyanazon betegek

több kérdőív validálási folyamatában is? Ha igen, akkor ez egyszerre történt vagy külön

időpontban? Befolyásolja-e ez a validálás megbízhatóságát?

A pszichiátriai tünetekkel kapcsolatosan jelölt nemzetközi adatokat idéz: SM betegek körében

szorongás 9.3%-ban (Demakis et al, 2009), pánik betegség 3.6%-ban (Goretti et al, 2010) volt

észlelhető. Közben az átlagpopulációban ehhez hasonló, sőt magasabb prevalenciákat írnak le.

A National Institute of Mental Health szorongásos állapotot a lakosság 31%-ában mért (egész

élethosszra nézve), illetve 19%-ban az elmúlt egy évre. Ehhez képest a Demakis féle 9.3%

nagyon alacsonynak tűnik. 4. Kérem oldja fel ezt az ellentmondást, hiszen egy remittáló

jellegű kórképben a szorongás jelentős emelkedését várnánk..

Az egyes kérdőívek részleteivel kapcsolatban is felmerülnek kérdések:

5. Az SM betegekben észlelt kognitív deficit eredete mennyire lehet organikus, mennyire

pszichoszomatikus és/vagy terápia mellékhatásaként jelentkező? Tudjuk-e ezt mérni a

rendelkezésre álló kérdőívekkel, esetleg részletes neuropszichológiai vizsgálatokkal?

6. Ugyanez a kérdésem a krónikus fáradtsággal, a depresszióval és szorongással

kapcsolatosan is. Jelölt kifejtette, hogy ennek pontos eredete nem tisztázott, multifaktoriális

okok jönnek szóba. Itt is az a kérdésem, hogy milyen vizsgálómódszerekkel tudnánk ehhez

közelebb kerülni?

A Csongrád megyei SM regiszter vezetése egy nagyon precíz, több évtizedes munka, mely

mára egy korszerű elektronikus regiszterré vált a „hőskor” papíralapú adatbázisához képest.

munka. 8. Kérdésem, hogy milyen más SM regisztereket ismerünk Magyarországon, és ezek

adataiból következtethetünk-e valamilyen országon belüli különbségre az SM betegség

prevalenciájával, típusaival vagy a terápiás rezsimekkel és kimenetellel kapcsolatban?

Ha jól értelmeztem, akkor az SM haláloki vizsgálatába már nem csak a Csongrád megyei,

hanem a környező megyékből Szegeden gondozott betegek adatait is felhasználták. 9. Mivel

ezek nem teljes megyei adatok, hanem csak az adott megye betegeinek 50-70%-a, kérdésem,

hogy a betegpopuláció nem ad-e lehetőséget statisztikai torzításra? Arra gondolok például,

hogy a környező megyékből a súlyosabb állapotú betegek járnak gondozásra a klinikai

centrumba, esetleg azok, akiknek szociális helyzete jobban megengedi, hogy messzebbre

járjon gondozásra?

Szerző adatai szerint az átlagos túlélési idő a teljes SM beteg populációban 35 év volt, ezen

belül a férfiak esetében 32 év, míg nők körében 35 év. 10. Az, hogy a nők túlélése ugyanannyi

volt, mint az átlagos túlélés, magyarázható-e egy kerekítéssel és azzal, hogy nagyobb volt a

női betegek aránya? Ugyanígy az RR/SPSM csoport átlagos túlélése is megegyezett az teljes

túlélési adattal, miközben a PPSM betegek túlélése lényegesen alacsonyabb volt. Ez a

statisztikai adat sem egyértelmű számomra. 11. A májelégtelenségben elhunytak között

felmerült-e nem alkoholos eredetű, hanem esetleg gyógyszer mellékhatás okozta

hepatopathia?

Nagyon izgalmas a kognitív károsodások vizsgálatáról szóló kutatás, mely az SM betegek

57%-ában észlelt valamilyen károsodást. 12. Bár szerző rengeteg adatot közöl táblázatos

formában, nem derül ki egyértelműen, hogy milyen mértékű, a hétköznapi életet milyen

mértékben rontó kognitív károsodásokról beszélünk? Részképesség zavarok, értelmi

fogyatékosság is kialakult? 13. Másik ide vonatkozó kérdésem, hogy ha a regiszter

tartalmazza a képalkotó vizsgálatom eredményeit, akkor miért nem próbálták az MR eltérések

kiterjedése és a kognitív károsodás mértéke közötti összefüggéseket megközelíteni, legalább a

szegedi SM regiszterben szereplő páciensek körében?

Összefoglalva: Dr. Bencsik Krisztina disszertációja nemzetközi szinten is jelentős klinikai

kutatómunka eredményeit tárgyalja. A dolgozat témaválasztása releváns, az alkalmazott

metodikák színvonalasak. Az értekezés bizonyítja, hogy a jelölt otthon van az adatbázis építés

„művészetében”, azok adataiból jól tervez meg kutatásokat, az experimentális anyagot

kritikusan tud értékelni, a szakirodalomban tájékozott, mondanivalóját formailag is jól adja

elő.

A disszertáció hiteles adatokat tartalmaz, a bemutatott új eredmények az adott kutatási

területen kiemelkedő jelentőségűek. A jelölt PhD fokozat megszerzését követően is jelentős

eredményekkel gyarapította a tudományszakot, hozzájárult a tudomány fejlődéséhez.

A doktori értekezés alábbi eredményei jelentenek új tudományos eredményt:

1. Jelölt létrehozott egy naprakész, jól bővíthető és kezelhető elektronikus SM betegregisztert.

2. Munkatársaival közösen meghatározták az 1993-2013 között a szegedi klinikán kezelt SM

betegek standardizált halálozási együtthatóját és az elhunyt betegek halálokát.

3-4-5. Több SM betegséggel kapcsolatos kérdőívet validáltak magyar nyelvre, így a kóros

fáradékonyságra, a kognitív károsodásra és a betegek életminőségére vonatkozó kérdőíveket.

6. A validált BICAMS kérdőív segítségével meghatározták a CIS és RRSM fenotípusú

páciensekben a kognitív károsodás prevalenciáját és azt a nemzetközi szakirodalom adataihoz

hasonlónak találták.

A jelölt életútja, az értekezés tartalma és az új tudományos eredményei alapján a

doktori mű nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Budapest, 2024. november 30.

Prof. Fogarasi András